- quidem humanitatis novit*) el día y la hora del juicio; sin embargo, no lo sabe *por ella (non ex natura humanitatis novit)*, porque Dios hecho hombre el día y la hora del juicio lo sabe *por el poder de su divinidad (per deitatis suae potentiam novit)*» (S. GREGORIUS I MAGNUS, Ep. *Sicut aqua* DS 474-476). Cfr. también VIGILIUS, Constitutum I «*Inter innumeras sollicitudines*» de *tribus capitulis ad Iustinianum imperatorem*, DS 419.
149. Cfr. *Fid V*, 193-227 (CSEL 78, 289-393).
 150. El texto escriturístico de que San Ambrosio dispone, dice así en *Mt 24, 36*: «*De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum nec filius, nisi pater solus*» (Cfr. *Fid V*, 193; CSEL 78, 289). Cfr. D. PETAVIO, o.c., *De Trinitate*, l. II, c. III, n. 5.
 151. «*Primum veteres non habent codices graeci quia 'nec filius' scit. Sed non mirum, si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolare divinas. Qua ratione autem videatur adiectum, proditur cum ad interpretationem tanti sacrilegi derivatur*» (*Ibid.*). Efectivamente San Ambrosio tiene razón, en manuscritos griegos y latinos antiguos muy rara vez aparece el *nec filius* (cfr. C. Moreschini, o.c. p. 237, nota 12). Por otra parte, como se puede ver en el aparato crítico de O. Faller, CSEL 78, *ad locum*, otros Santos Padres, como DIDIMO ALEJANDRINO, *De Trinitate*, III, 22 (PG 39, 917A) y S. JERONIMO, *In Math.* IV, 24 (PL 26,181A) señalan el hecho.
 152. También en su tratado sobre el Espíritu Santo nuestro autor tocó el tema de la ignorancia del Hijo sobre el día y la hora del juicio, muy de pasada, pues aquí su interés era el mostrar que en virtud de la única naturaleza divina común a las tres divinas personas, tampoco el Espíritu Santo queda excluido de dicho conocimiento, aunque la Sagrada Escritura no haga ninguna referencia explícita a la Tercera Persona. Cfr. *Spí II*, 116-118 (CSEL 70, 131-132).
 153. Cfr. *Mt 24,1-25*.
 154. Cfr. *Luc VIII*, 33-34 (CCL 14, 309-310).
 155. «*Bene medie posuit filium: est enim idem filius hominis filius dei, ut magis dictum secundum filium hominis aestimemus, quia temporum finem non per naturam hominis, sed per naturam dei novit. Nec alienum tamen a fide est, si filium accipias dei. Quid enim est quod bonus pater filium celaverit, cui omnia dedit? Aut quomodo non dedit cognitionem temporis qui dedit ipsius iudicii potestatem? (...) Sed cur nolit dicere ostendit alio loco: non est vestrum scire tempora et annos, quae pater posuit in sua potestate. (...) Deinde qui signa novit futuri iudicii utique novit et finem*» (*Ibid.*, 34-35); CCL 14,309-310). M. GARRIDO B. *San Ambrosio de Milán Tratado sobre el Evangelio de San Lucas*, Madrid BAC 1966 traduce el adverbio *medie* como 'sin precisión'. San Ambrosio suele usarlo con frecuencia, y generalmente en ese sentido; cfr. por ejemplo *Luc IV*, 19 (CCL 14, 113 lin 247) aquí significa 'de manera indeterminada', 'ambiguamente'; en *Ps 61*, 14 (CSEL 64, 386 lin 22) se entiende mejor traducido 'con doble sentido' (Cfr. A. BLAISE, o.c., p.520, *in voce*). En el aparato crítico del CCL *ad locum*, ADRIAEN deja constancia que en otras ediciones se lee *mediae* o *medium*. Por lo demás no hay mas variantes de relevancia.
 156. Comentando este pasaje LEBRETON escribe: «*Ici Saint Ambrosie écarte toute ignorance; mais il voit la source de cette science non dans l'humanité,*